

Số: /KH-TTYT

Hoài Nhơn, ngày tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Phổ biến, giáo dục pháp luật**  
**năm 2022 tại Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn**

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-SYT, ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Sở Y tế về Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của ngành Y tế tỉnh Bình Định;

Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012, Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành về phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động và người bệnh tại đơn vị.

- Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế, nhất là tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phát huy tính chủ động, tạo sự chuyển biến trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật;

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tích cực đẩy mạnh công tác phối hợp nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, các đoàn thể, đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật.

**2. Yêu cầu**

- Bám sát nội dung, yêu cầu của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Luật Tiếp cận thông tin, Kế hoạch số 12/KH-SYT, ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Sở Y tế về Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của ngành Y tế tỉnh Bình Định và các văn bản hướng dẫn thi hành về phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động;

- Kịp thời cập nhật và triển khai các văn bản Luật, dưới luật mới ban hành phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị;

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, tập trung tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác khám chữa bệnh, bảo hiểm xã hội và bảo vệ sức khỏe Nhân dân; quyền và nghĩa vụ của cán bộ, viên chức và người lao động; các chế độ tiền lương, phụ

cấp; Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo v.v...

- Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức của người làm công tác y tế, nâng cao ý thức pháp luật, đạo đức công vụ, trách nhiệm nghề nghiệp cho viên chức, người lao động;

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, khoa, trạm y tế; Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Phụ nữ trong quá trình triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Tăng cường trách nhiệm của trưởng các khoa, phòng, trạm y tế trong việc triển khai thực hiện.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ Y TẾ**

**1. Tổ chức phổ biến, giới thiệu những văn bản pháp luật mới và văn bản pháp luật liên quan để lĩnh vực y tế cho viên chức, người lao động của đơn vị, trong đó tập trung vào các nội dung chính sau:**

- Tổ chức hội nghị, tập huấn triển khai rộng rãi, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về y tế: Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế ban hành quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số 29/2021/TT-BYT ngày 24/11/2021 hướng dẫn hoạt động đào tạo chuyên môn về y tế lao động; Đề án phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế năm 2022 và các văn bản liên quan đến y tế khác

- Tiếp tục củng cố và duy trì chuyên mục trên Cổng Thông tin điện tử của đơn vị; thực hiện tuyên truyền trên nền tảng công nghệ thông tin: Hiến pháp năm 2013 và các văn bản quy phạm pháp luật triển khai thi hành Hiến pháp; chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành; các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng. Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Luật Viên chức; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật khám chữa bệnh; Luật Dược; Luật Bảo hiểm Y tế, Bảo hiểm xã hội; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật Khiếu nại, tố cáo; Nghị định 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; .v.v...

- Thực hiện công tác phổ biến kiến thức pháp luật trên các phương tiện truyền thông. Phối hợp với đài phát thanh ở từng địa phương để phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe ban đầu...

- Thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022.

- Cập nhật thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật trên mọi lĩnh vực, chú trọng các văn bản pháp luật liên quan tới lĩnh vực y tế, nhất là sau khi đi tập huấn, bồi dưỡng ở các cấp về.

- Tập trung phổ biến các văn bản về y tế, ưu tiên các văn bản mang tính cấp bách, thời sự trước mắt; chú trọng các văn bản về quy chế chuyên môn: Quy chế, quy trình chuyên môn; Quy chế bệnh viện; y đức, đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử; quy định về cơ sở y tế xanh – sạch – đẹp; các quy định về phòng chống dịch bệnh, phòng chống HIV/AIDS, Covid-19; nước sạch vệ sinh môi trường; dân số - kế hoạch hóa gia đình; vệ sinh an toàn thực phẩm; các quy định về hành nghề y; các quy định của pháp luật về dân sự, hành chính, bình đẳng giới, bảo vệ môi trường, lao động, quốc phòng, an ninh, giao thông, dân số kế hoạch hóa gia đình... và các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

## **2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về y tế, giới thiệu các văn bản Luật, Pháp lệnh mới, các văn bản pháp luật có liên quan theo từng chuyên đề với từng đối tượng thông qua chương trình, kế hoạch, phù hợp tình hình của đơn vị, tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Giao ban, trực báo, họp, sinh hoạt các hội đồng, các đoàn thể; triển khai trên Trang thông tin điện tử...; pa-nô; khẩu hiệu; báo Nhân dân, báo Bình Định, báo Thanh niên có tại đơn vị; Lòng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của đơn vị trong năm ...

- Tiếp tục xây dựng "Tủ sách pháp luật" tại các đơn vị, kinh phí mua sách theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước;

- Đăng tải các văn bản Luật, Pháp lệnh mới, các văn bản pháp luật có liên quan, trên Trang thông tin điện tử của đơn vị.

Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2022 và các năm tiếp theo.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các khoa, phòng, trạm y tế tổ chức phổ biến Kế hoạch này và Kế hoạch số 12/KH-SYT, ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Sở Y tế về Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của ngành Y tế tỉnh Bình Định, căn cứ phạm vi chức năng của mình triển khai thực hiện, tham mưu cho lãnh đạo Đơn vị tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn năm 2022; sắp xếp, bố trí hợp lý nhân lực, thời gian để viên chức, người lao động được tham gia các cuộc tập huấn phổ biến các thông tư, văn bản quy phạm pháp luật liên quan mà đơn vị tổ chức.

- Công đoàn cơ sở, Đoàn Thanh niên, Nữ công xem xét kế hoạch, nội dung chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật, phối hợp với các bộ phận liên quan để triển khai, chủ động đề xuất kế hoạch triển khai phổ biến; xây dựng kế hoạch bố trí ngân sách bảo đảm việc triển khai kế hoạch đề ra.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn. Yêu cầu Trưởng các khoa, phòng, trạm y tế các xã, phường triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế Bình Định (báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lãnh đạo TTYT;
- Công đoàn cơ sở;
- Bí thư Đoàn TN;
- Trang tin ĐT đơn vị;
- Lưu VT, TCHC.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Hữu Vinh**